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PREFEITURA DE

VALINHOS

OF. N° 1711/2021-DTL/SAJI/IP
Valinhos, em 28 de outubro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento n® 1757/21-CMV
Vereadora Ménica Morandi
Processo administrativo n® 16640/2021-PMV

Excélentissimo Senhor Presidente,

Com nosses cgrdlals cumpnmentos eem respo ”ta ao Requerimento
em eplgrafe seguem anexadas, as informacoes dlspombkhzadas pelas areas

competentes da Mumslpahdade sollcnando sejam encamv adas é autora da

propositura,

Sem mais para o momento reglstramos protestos*d ?elevada estima
e conmderagao T

Atenciosamente, N AT

a

Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas.

Ao

Excelentissimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos AR/ar

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos -~ SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



PREFEITURA DE

VALINHOS

CI439/2021 - DPP/SS$

Valinhos, 20 de outubro de 2021.

De:  Depto de Programas e Projetos
Secretaria da Saade

Para: Secretaria da Satide
Carina Missaglia

. Em atenc¢do ao Requerimento n°® 1757/2021 CMV, o Departamento de
Programas e Projetos vem informar o que segue:

1- Através da C.1. n° 879/2021 — S.E.racr, fomos informadas que a Secretaria
da Educagdo segue orientacdes dadas pelas Secretaria da Saude, por meio do CEMAP,
N0 que tange as orientagdes pedagdgicas a serem trabalhadas com os alunos
diagnosticados com dislexia e TDAH, o artigo 6° da lei citada, garante que esses alunos
tém o direito de receber procedimentos especiais € medidas compensatorias para a
flexibilizagdo do ensino. Portanto, esses procedimentos especiais sdo adotados nas
unidades escolares ou apenas no CEMAP? Quais so, efetivamente, adotados nas
escolas?

Resposta: Em relagio ao CEMAP, informo que os pacientes com hipdtese
diagnéstica de dislexia e TDAH sdo encaminhados pelas escolas e/ou servigos de satide.
Em relag&o as unidades escolares sugiro que seja respondido pela Secretaria da Educagio.

2- O artigo 4° da Lei n° 1.460/2021 assegura a atividade de formagio
continuada no que diz respeito as questdes relacionadas com a dislexia e/ou TDAH, como
parte do programa de aperfeicoamento continuado dos profissionais da educagfo. Favor
relacionar todas as atividades de formagdo continuada disponibilizadas pela
municipalidade aos profissionais de educagdo, desde a implantagdo da lei até o presente
momento.

Resposta: Resposta prejudicada, de competéncia da Secretaria da Educacdo.

3- Em caso de falta de investimento em atividades de formag&o continuada,
como determina o artigo 4°, acima citado, favor explanar os motivos e previsio para
implementagio.

Resposta: Resposta prejudicada, de competéncia da Secretaria da Educago.

Atenciosamente,

P N
Betéania Gom.c{sjde Sﬁza
Depto de Programas e Projetos em substitui¢do

Secretaria da Saude




PREFEITURA DE

VALINHOS

C.l. n® 1093/2021 — S.E./racr

Valinhos, 21 de outubro de 2021.

DE: Secretaria da Educagio
PARA: Departamento Técnico Legislativo
Assunto: CI n° 2112/2021-DTL/SAJI e

Requerimento n° 1757/2021 — Vereadora Ménica Morandi

Em resposta a solicitagio em epigrafe, informamos:

1- Através da C.l. n° 879/2021 — S.E.racr, fomos informadas que a Secretaria da

Educacdo segue orientagées dadas pelas Secretaria da Salide, por meio do
CEMAP, no que tange as orientagées pedagégicas a serem trabalhadas com os
alunos diagnosticados com dislexia e TDAH, o artigo 6° da lei citada, garante que
esses alunos tém o direito de receber procedimentos especiais e medidas
compensatorias para a flexibilizacdo do ensino. Portanto, esses procedimentos
especiais sdo adotados nas unidades escolares ou apenas no CEMAP? Quais
sao, efetivamente, adotados nas escolas?
A Secretaria da Educagio segue as orientagcbes da Secretaria de Saude, via CEMAP,
atendendo as orientagdes dos técnicos das diferentes areas que atuam em casos de
dislexia e TDAH, como psicélogos, fonoaudidlogos, psicopedagogos, terapeutas
ocupacionais e assistente social (responsavel pela triagem dos alunos). As orientacées
desses profissionais sfo dadas diretamente aos professores da classe do aluno
atendido e a coordenadora pedagégica da escola, por meio de reunides que s3o feitas
na escola ou no CEMAP.

2- O artigo 4° da Lei n° 1.460/2021 assegura a atividade de formagio continuada no
que diz respeito as questdes relacionadas com a dislexia e/ou TDAH, como parte
do programa de aperfeicoamento continuado dos profissionais da educagio.
Favor relacionar todas as atividades de formagado continuada disponibilizadas
pela municipalidade aos profissionais de educagdo, desde a implantagio da lei
até o presente momento.

N&o houve formagéo continuada, mas orientagbes de especialistas da Saude no

atendimento dessa demanda.

3- Em caso de falta de investimento em atividades de formagédo continuada, como
determina o artigo 4°, acima citado, favor explanar os motivos e previsio para
implementacio.

A Secretaria de Educacgéo pretende fazer formagdes em parceria com a Secretaria da

Saude a partir de 2022.

Atenciosamente Recebido

LG/ 1o 2/
Secretariagdea":a Jd’io W \/\
Direto,adooem ge";:gﬁq Prof. Cleber Ricardo Magdalena R T
, " Pedagégic, Secretaria da Educacéo . W
Secretario /4/&/>< ' LA

SECRETARIA DA EDUCAGAO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos ~SP - CEP 13276-485

Fone: (10Y 3R71 2324 - a.mail' eduracan@valinhng en nnv br - <ite www valinhng &n nnv hr




